
Città di San Marco Argentano 
Provincia di Cosenza Via Roma, 14 – 87018 SAN MARCO ARGENTANO (CS) –  

Tel. 0984 512089 – Fax 0984 512088 – www.comune.sanmarcoargentano.cs.it – 
 e-mail: mail@comune.sanmarcoargentano.cs.it 

 

1 
 

 

Ordinanza n° 55/2020 del 08/05/2020 
 

IL SINDACO 
 

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale. 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili. 
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3. 
Visto il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto: “ Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 35, ove si prevede che: “ A seguito dell'adozione delle 
misure statali di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 non possono essere adottate e, ove 
adottate sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili 
e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le misure statali”. 
Visto, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 11 marzo 2020, avente ad oggetto: “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e 
l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale sia, in particolare, all’interno del territorio della Regione Calabria; 
VISTO il Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri 26 Aprile 2020, con la quale è stato disposto che Messe e funerali 
dal 4 maggio 2020, potranno essere nuovamente celebrati i funerali ma solo alla presenza degli stretti familiari (parenti di 
primo o secondo grado), non più di 15 persone, se possibile all'aperto e a distanza l'uno dall'altro, ma solo se tutti dotati di 
mascherina; 
Considerato che, in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di San Marco Argentano e allo specifico stato 
di evoluzione del contagio, si ritiene indispensabile adottare misure coerenti con l’impostazione e gli obiettivi del dpcm 
citato, nel rispetto del limite posto dall’articolo 35, del d.l. 2 marzo 2020, n. 9; 
RITENUTO voler disporre la riapertura del Cimitero Comunale, anche per le visite ai defunti, da parte dei parenti, ferme 
restando le prescrizioni suddette dal giorno 10 Maggio 2020 incluso, oltre che per la erogazione dei servizi di trasporto, 
ricevimento, inumazione, tumulazione delle salme, ammettendo la presenza di un numero massimo di 15 (quindici) 
persone per volta, a distanza l'uno dall'altro, ma solo se tutti dotati di guanti e mascherina. 
Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267. 
 

ORDINA 
 

la apertura al pubblico del cimitero comunale, anche per le visite ai defunti, da parte dei parenti, dal giorno 10 Maggio 
2020 incluso, oltre che per la erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento, inumazione, tumulazione delle salme, 
ammettendo la presenza di un numero massimo di 15 (quindici) persone per volta, a distanza l'uno dall'altro, ma solo se 
tutti dotati di guanti e mascherina. 
 
Saranno rispettati i seguenti orari: 

- da Lunedì a Venerdì dalle ore 9:00, alle 12:00; 
- SOLO ED ESCLUSIVAMENTE PER DOMENICA 10 MAGGIO 2020: Dalle ore 9:00 alle 12:00 E DALL E ORE 15:00 

alle 18:00; 
 
Si dà atto che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio 
Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione; 
 
 
San Marco Argentano, 08/05/2020 
 

       IL SINDACO 
F.to MARIOTTI VIRGINIA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 


